Ad secundam rationem diuersi diuersas responsones afferunt. Suetianus in suo Dilucidario, libro 5. quæst. 5. respondet, quod indiuidua sunt primò diuersa in coordinatione Pradicamentali, non autem secundum rationem differentiæ, & diuersitatis.

Sed vt inquit Mercenarius, hæc responsio nullius est momentis: nec est ad propositionem; nam cum indiuidua eiusdem speciei per aliqua distinguantur, vel ipsa sunt primo diuersa. vel nō, si sic habemus propositiū, & querimus, quæ sint hæc, ergo per alia distinguuntur, quia ex Arist. 10. Met. & 12. in hoc differunt, primo diuersa, & diuersa tantum, quia illa distinguuntur seipsis, hæc vero per aliud, est ergo vera illa. Maior, quod omnis differentia debet reduci ad aliqua primo diuersa, indiuidua autem differunt, vt patet, vel ergo differunt per aliqua primo diuersa, vel per aliqua, quæ non sunt primo diuersa, si secundum, ergo illa adhuc per alia, & sic indiuidua non essent ultima diuersa, si primum, habetur propositum, quia hæc primo diuersa non sunt materia, neque forma, neque enim hæc sunt primo diuersa.

*Zim.  
Gza  
bareli*

Ideo Zimara aliter responderet, & cœcedit, quod indiuidua differunt per aliqua primo diuersa: sed cum ait, hæc primo diuersa nō sunt materia, neque forma, hoc negat, & ad illa, quibus indiuidua sunt primo diuersa, esse formas substanciales, hoc eodem modo responderet Zabarella, & alij qui sunt huius Opinionis.

Contra hanc Opinionem arguo, & suppono primò vnum, quod conceditur ab omnibus, nempe, quod forma dat esse rei per informationem, & per inherentiam suipius intrinsecam rei composite, & constitutæ per ipsam, vt forma facit ignem, quia ipsa inhæret, & informat materialiam ignis, & sit pars eius, vnde ex hoc evenit, quod qualis est forma, tale est compositum constitutum per formam. Hoc stante, quæro, an forma sit entitas vniuersalis, vel particularis, vel indifferens ad vniuersalitatem, & particularitatem, si diccas ultimum, tunc aperte sequitur, quod ipsa non potest esse principium individuationis, immo ipsa indiget aliquo alio ipsam indiuiduante, & determinante ad

singularitatem, siquidem ipsa de se indifferens est ad singularitatem, & vniuersalitatem, quodcumque autem sit illud, illud erit principium individuationis, si autem forma sit entitas vniuersalis, multo minus potest constituere indiuiduum, quia vt dictum est in supposito, forma constituit rem quam constituit per informationem, & inherentiam intrinsecam sui, cum re, quam constituit: & sic sequitur necessarij, quod tale est compositum, qualis est forma. Si ergo forma est entitas vniuersalis, constituit compositum vniuersale, non particulare: nam nihil dat, quod non habet, neque constituit rem sub opposito modo, qui sibi competit: si vero dicatur, quod sit entitas singularis: Contra, ergo forma non poterit constitue re in esse reali naturam specificam, & sc. natura specifica, vi homo, non habebit esse à forma, quia si forma est entitas singularis, necessarij compositum, quod habet esse per formam, erit singulare, & sic natura non habebit esse per formam, quod tamen est falsum: quia si forma non dat esse naturæ specificæ, à quo ergo habebit esse natura specifica? cum omne esse sit à forma.

Huic rationi, quam efficacissimam, & *resp.* insolubilem puto quattuor modis ab *ad.* *ad.* *ad.* *ad.* uerbi responderi posset.

Primo dicit Zimara, duplex est forma; Alia vniuersalis, & hæc constituit speciem, siue naturam specificam; Alia particularis, & hæc constituit indiuiduum.

Secundò dicit forsitan, forma vt est entitas realis, est singularis, & sic constituit indiuiduum singulare; forma autem, vt dat esse naturæ specificæ, & vniuersali, nō est entitas realis, sed rationis, quia non dat illa natura communis, quæ sit ens realis, sed ens rationis tantum.

Tertiò, alij responderent, vt Zabarella, 3. Forma duobus modis considerari potest; Vel vt dat esse essentia; Vel vt dat esse existentia; vt dat esse essentia, est vniuersalis; vt dat esse existentia, est singularis, & constituit indiuiduum. Quarto. Alij, vt 4. Pererius, responderent, quod forma de se nec est vniuersalis, per particulare, sed est vniuersalis per abstractionem intellectus, est autem singularis per productionem agentis:

# SUBSTANTIAE MATERIALIS. THEOREMA XC. 695

agentis: nam quod producitur ab agente in materia quadam singulari, & per dispositiones quasdam singulares, necesse est, quod sit singulare; forma itaque fit singularis extrinsecè, id est, vel ab agente, vel à dispositionibus ipsis.

**Reijo.** Contra Primam responsionem arguo.  
**1. re-** Tunc sequerentur, quod in quolibet indisponens, uiduo essent duas formæ substanciales, una qua esset homo, & altera, qua esset hic homo; siquidem Socrates est homo, & est hic homo: hoc autem quam absurdum sit, ex se patet; & licet aliqui admittant in composito plures formas substanciales, non tamen dicunt, quod in composite singulare adsit una forma, qua est homo, & in specie, & altera, qua sit singularis, & hic homo; quod si hoc admittant non esse inconveniens, dimittendi sunt, & ducendi ad contradictiones, quia omnes isti Aduersarij sic ubique cōcedunt, quod est eadem forma, qua Socrates est homo, & hic homo.

**Reijo.** Contra Secundam nō est hic multum laborandum, quia in proprio Theoremate ostensum est, quod natura cōmuni spe-  
**2. &** cificata est natura realis, & entitas realis ex  
**dī-  
s-** tri intellectum, & propterea forma con-  
**natu-** stituens illam entitatem, est forma realis,  
**rā cō-** & extra intellectum: & propterea si for-  
**mūnū-** ma est de se singularis, non poterit dare  
**Ar-** esse naturæ comunitati. Possumus etiā nūc  
**gū-** sic arguere. Forma, quæ de se est hæc, non  
**tur.** potest p̄ se intelligi, ut vniuersalis, neque  
 ut dans est vniuersale: quia intellectus  
 intelligens rem sub opposito modo rei, est intellectus falsus, & plenus deceptio-  
 ne, ergo, si forma est de se hæc, & particu-  
 laris, ut est Ens reale, nō p̄t per vim ratio-  
 nis esse vniuersalis, & dare esse naturæ v-  
 niuersalis. Si dicas: Intellectus abstractus à  
 formis particularibus, formā vñā vniuer-  
 salē, & hæc constituit speciem. Contra, ergo  
 Socrates est in specie hominis, nō per pro-  
 priam formam realē, quæ sibi dat esse reale, sed per illam formam abstractam ab intel-  
 lectu. siquidē illa nō est forma specifica, nec faciens speciem, hæc verò facit speciem. Hoc autem est absurdum: quia tunc hæc propositio non esset vera ex parte rei, & realiter Socrates est homo, sed falso: quia Socrates ex parte rei non esset homo, sed

solum per operationē nostri intellectus, qua cessante, Socrates non esset homo: at certè negare quod nullo intellectu cogitante Socrates sit homo, est negare sensu. Item à pari posset à forma particulari Socratis, & huius Leonis, & huius Bouis abstractere unam formam communem specificam, siquidē per Adversarios forma specifica est forma cōfecta ab intellectu, cur autem hoc non facit intellectus, certe opus est, quod respondeant: quia est repugnatio ex parte rei, siue opere intellectus. Ita nisi Socrates, Plato, &c. haberent unam formam realē communem à parte rei, intellectus non posset ab eis illam abstractere, quod etiam ipsi fatentur loquendo de munere intellectus agentis. Item probbo, quod forma non sit singularis, neque de se hæc, quia quod est de se hoc, est primo diuersum à quocumque alio, & sic non est causa similitudinis cum alijs, sed causa diuersitatis Aristotel. 7. Metaph. tex. 27. contra Platonem ait, non esse necesse ponere Ideas propter generationē, quia agens naturale habet similitudinem ex forma, distinctionem vero ex materia: ergo forma est causa similitudinis, & intendit similitudinem realē, ut est specifica, non per rationem, ergo forma non est de se hæc, & singularis.

**Contra tertiam responsionem primò.** Cetera hæc non est ad argumentum: quia oportet respondere, an forma sit vniuersalis, vel singularis, vel indifferens, & tunc quodcumque dabitur, impugnatetur, ut suprā. Si militer, debet dicere, an sit una, vel plures, & arguitur, sicut tunc suprā; Sed videtur dicere, quod forma de se sit indifferens, & quod modo dicatur vniuersalis, modo particularis; quatenus dat esse existentię, est vniuersalis; quatenus dat esse existentię, est singularis. Sed contra. Eadem forma non potest formaliter dare duos modos essendi oppositos: at suprā probatum est, quod esse vniuersale, & singulare, sūt modi oppositi essendi, quia vnum est cōmunicabile, & aliud incomunicabile; Antecedens probatur: quia forma dat esse per informationem. Præterea, tunc forma absolute non esset principium indiuationis, sed existentia, quia inquit quod forma ut dat existentiam, est principium Præ.

individuationis. Forma ergo non se sola sed cum existentia est principium individuationis. Sed hæc Opinio supra capite 5. confutata est, quia et illenius est passio entis, & subsequitur ad entitatem realē: prius ergo haberentitatem propriam completam in individuum, quam exsaltat, & sic existentia non potest esse principium individuationis.

*Contra* Quarta responsio est penitus absurdā, quia agens est principium externum, non internum; nos hic loquimur de interno; Item quia forma de le est indifferens ad esse singulare, & vniuersale, non potest esse principium primum individuationis; quod si illa fiat singularis per dispositiones illas intrinsecè individuas ab agente, ergo ille dispositiones erunt primum principium individuationis: sed haec dispositiones sunt accidentia, ergo accidentia erunt primū principium individuationis; quam Opinionem ipsi quoque reiiciunt, & ego supra reieci.

*In quo sensu opinio hæc sit vera. Cap. X.*

Per rationes factas in precedentī capitulo contra hæc Opinionem patet, qd nisi aliter declaretur, nō est vera: si autem exponatur alio modo, quem forsitan pli sub nube videbant, erit vera, & omnino conuenient cun Opinione Scoti.

Sciendum est itaque Primo, quod forma quæcumque de le est cōmūnis, quia forma est, quæ cōstituit quidditatem rei, quæ quidditas de se semper est cōmūnicabilis, & secundum, quod sunt formæ, ita sunt magis, & minus cōmūnicabiles; nō loquor modo de abstractis à materia.

Secundò sciendum est, quod forma habet varias realitates, per quas est contrahibilis, & cōmūnicabilis pluribus, ut dictum est supra capite 2. huius Theorematis; Forma specifica ergo est cōmūnis, & cōmūnicabilis; sed est cōmūnicabilis, quia haber diuersas realitates, & per has est cōmūnicabilis: rationalitas enim est forma realis cōmūnis, sed in ea claudunt multæ realitates, quas nomine proprii ignoramus, & illæ sunt, quæ dāt esse individuū; vna enim realitas dat esse huius individuū Socrati, quam pro nunc

possimus appellare Socrateitatem: alia dat esse Platoni, & sic appellabimus Platonitatem, & sic de deo, adeo quod sicut hæc forma, animus, est communicabilis per varias realitates, quas includit, ut est rationalitas, & alia differentiae constitutæ, alias species animi, ita rationalitas est cōtrahibilis per has realitates, Platonitas, Socrateitas, &c. quæ dicuntur differentiae individuales: ut autem realitates non distinguuntur ab inuicem per alias differentias, sed sunt primi diuersæ, & istæ sunt quæ appellantur formæ partiales: realitas enim qua Socrates est homo, dicitur forma particularis Socratis: sed non est forma distincta reiheret rationalitatem in communis, sed est eadē realiter cū forma, quæ date se reale speciei, sed solū distinguuntur formaliter ab ea, & huius ratio aliud peti non potest, nisi quia sunt talis conditionis, & naturæ.

Quidditates autem abstractæ, ut intelligentiarum, non habētes huiusmodi realitates, secundum Philosophum, id est non multiplicantur plures in una specie; distinguendum est igitur sic: forma duobus modis accipi potest; Vno modo pro forma communis, Alio modo pro ultima realitate formæ; in primo sensu est falsa, in secundo est vera: pater autem quod hæc Opinio hoc modo declarata, est eadem Opinio Scoti. Ex his patet responsio ad rationes in oppositum.

Ad primam rationem plus quam Commentatoris cum inquit vnâ forma est vnius materiæ, distinguo; Vel accipis formam pro forma propriæ, & tunc nego illam propositionem, quia forma est natura, & natura est cōmūnicabilis plurib. materiis, quia pluribus individuis; Vel in telligis pro forma ultimam realitatē formæ, quæ iure dici potest forma particularis, & de hac concedo, & sumus simili.

Per eandem distinctionem respondetur ad secundum: verū enim est, quod forma per *Adi-* realitatē ultimæ formæ, nō est cōmūnicabilis, sed forma in se est cōmūnicabilis.

Per idem ad tertium: nō enim forma est causa distinctionis in se, sed forma, quæ est ultima realitas formæ, & quādo Aritatit, quod forma est, quæ distinguit, & separat, vel intelligit, quo ad quidditates, & tūc loquitur

quitur de forma in se; vel si loquitur de distinctione numerali, intelligit de forma, quae est ultima realitas formae, & per hanc distinctionem vniuersaliter respondet ad omnes auctoritates Arist. in duobus tam locis citatis ab Achil. Arist. non loquitur de distinctione numerali, sed quantitatina.

*Ad Zim.* Ad Zimaram similiter respondetur, quod si accipit formam in se absolute, illa non est principium essendi individui, quia est eis; si vero accipit formam pro ultima realitate formae, sic est vera, & concedo, quod talis realitas est principium essendi individui, & quod est causa individuationis, & sic utraque eius Conclusionem concedo, & etiam tertiam, de qua nulla est difficultas, & hic sit finis huius arduae difficultatis.

*Quodnam sit principium Individuationis accidentium. Cap. Ultimum.*

*Opin.* Ex cognitione principij individuationis substantiae materialis, facile elicetur, quodnam sit principium individuationis accidentium; Quia in re breviter sunt due opiniones. Prima est, quod individuantur per subiectum in quo existunt. Hoc opinio est D. Thomae, p. p. q. 29. *D.T.* artic. 1. vbi aperiebat, quod substantia individuat per seipsum, accidentia vero individuantur per subiectum, quod est substantia. Idem habet alibi passim, ut eadem p. p. q. 29. art. 3. & alibi aiunt tamen quidam, eum hanc sententiam limitare, ac dicere, veram esse in alijs omnibus accidentibus præterquam in Quantitate, quam ait per seipsum individuari; quod annuit quoque Caietanus eadem p. p. q. 29. art. 1. cum postea sequuntur locis citatis ceteri Thomistæ, & alijs multi. Fundamentum principale pro hac opinione est id, quod adducit Caietanus p. p. q. 29. art. 1. numerum: quia accidentia in esse dependet a subiecto, quod est substantia, substantia autem non dependet ab accidente, neque ab illa alia re, ideo substantia individuat per seipsum, loquendo in communione, accidentia vero a substantia. Consequentia probatur: quia unaquaque res individuari debet ex eisdem principijs a quibus habet esse. Præterea, nisi accidentia individuatetur a subiecto, duo accidentia e-

iudicemur speciei, solo numero differentia, possent manere in eodem subiecto: Consequens est falsum; Consequentia est evidens; quia Identitas numeralis subiecti, non impedit posse distinctionem numeralem accidentium. Falsitas Consequentis probatur quoque: quia duo colores numero, ut duas albedines, non possunt recipi in eodem subiecto.

Ex altera parte Scotus in 4. diit. 12. q. Opin. 2. confutando primam rationem Aegidij: *Scot.* aporté tenet accidentis non individuum per substantiam, & hoc tener vniuersaliter de omni accidente, quod eriam potest elici ex dictis supra, tractando de individuatione substantiae materialis. Fundamentum principale est quia nihil unius generis, & Prædicamenta ponitur in esse per aliquid alterius Prædicamenti, & præterea hoc verificatur de primo in illo Prædicamento, cuiusmodi sunt singulare in unoquoque Prædicamento: sed Substantia, & Accidentia, sunt in diversis Prædicamentis. ergo. Maior patet: quia Prædicamenta sunt impermixta; & præterea, Accidens singulare, secundum me consideratum, non esse: vnum Ens per se, sed per Accidens; scilicet, compositum ex Substantia, & Accidente, quod est absurdum.

Præterea, in qualibet genere est repetire supremum in illo genere, & omnia media genera, & species, ergo est inuenire quoque infinitum per se in illo genere, de quo omnia illa prædicensur alioquin prædicaciones superiorum de inferioribus in illis generibus, non essent per se, sed per accidentem; quia supremum est præcisè de illo Prædicamento Accidentis, singularē est partim illius Prædicamenti, partim Substantie, principium enim individuationis per se, & intrinsecum, de quo nunc loquimur, intrinsecè constitutus individuum; ideo si sit substantiale, substantia intrinsecè constituet accidentem, quod est absurdum.

Præterea, si accidentia numero differret, per subiectum substantiale, nulla duo, vel plura accidentia, medium eiusdem speciei, sed neque diversarum specierum, possent esse in eodem subiecto; Consequens est aperte falsum: quia in eodem individuo

uiduo substantia est quantitas hec, & qua  
litas hac: nam in eadem parte lactis est  
albedo, & dulcedo, quantitas, & qualitas,  
& diuerse qualitates specie, & numero  
diuersa. Consequens est euidentia, quia  
idem principium individuationis non po-  
test esse principium individuationis plu-  
rius individuorum numero, sed unum  
quodcumque constituit proprium individuum;  
Hanc eandem sententiam sustinet quo-  
que Suarez in Metaphysica disputatione  
quinta, sectione septima, & alii, & ex di-  
ctis supra amplius potest probari.

*Ad r̄nes* Ad fundamentum Aduersatorum, re-  
*Ad -* spondeo, quod pendere ab alio, contingit  
*verba* duobus modis; Vno modo, quo ad esse  
*riore.* essentia intrinsecum; Alio modo, quo ad  
esse existentia, & quo ad esse existentia  
adhuc duobus modis; Vno modo, quod dependens non habeat aliam existentiam  
nisi subiecti; Alio modo, quod licet ha-  
beat propriam existentiam, non possit tam-  
en per se existere, sed necessario alij co-  
existat propter suam imperfectionem, di-  
co, quod accidentis pendet à substantia nō  
quo ad esse essentia; sed existentia solum,  
& quo ad hoc non primo sed secundo  
modo tantum. Ex hoc autem non sequi-  
tur, quod substantia debeat esse princi-  
pium individuans internum ipsius acci-  
dantis, quia illud pertinet ad esse essen-  
tia, non existentia.

Ad secundum in propria disputatione  
in Metaph. ostendam duo accidentia ma-  
nere posse in eodem subiecto; interim vi-  
de tertio Sententiarum, disput. 8 de dua-  
bus filiationibus in Christo, quae diximus  
in nostris disputationibus Theologicis.

### THEOREMA XCII.

Intelligentie secundum Philosophum non  
sunt plures numero distincte.

*Cap. Unicum.*

*Diff.* **D**E Individuatione substantiarum  
*dium* abstractarum, est maxima disputa-  
*gus-* tio inter quosdam Thomistas, & quos-  
*rūdā* dam Scotistas. Aliqui enim Scouistæ, de-  
*scotī* mente Scoti, & hoc in via Arist. assentunt,  
*fla-* quod in substantijs abstractis datur plu-  
*riū.* & ralitas numeralis, & quod in unaquaque

specie sunt plura individua, que distin- *mista*  
guuntur numero; e conuerso Thomista, *um.*  
asserunt, quod in huiusmodi substantijs  
sub eadem specie non possunt esse plura  
individualia numero. Ego autem horum cō-  
tentionem inancim, & vanam existimau, *Vera*  
quia si Scotum diligenter legiſent, velu-*mons*  
ti ipsius ſectatores profiterent, se hac in  
re aduersari Scoto, non suffragati, cogno-*Scoti*  
uiffent. Vt ergo clarè patet, quæ sit mens  
Scoti in hac materia, sciendum, quod hęc  
disputatio potest tractari, vel secundum *aperi*  
Theologos, vel secundum Philosophos; si *tur.*  
secundum Theologos, non est dubium,  
Scotum asserere in vna specie posse esse  
plures Angelos numero distinctos; sed se-  
cundum hunc sensum modo non dispu-  
tam; sed in quæſtionibus Theologicis  
de hoc fiet sermo: si vero loquamus se-  
cundum Arist. Scotus 2. Sent. dist. 3. q. 7.  
respondendo ad primum principale, clari-  
ſimē mentem suam explicat, & suffi-  
net ad mentem Philosophi, intelligentias  
non esse distinctas numero, sed specie fo-  
lum, ita quod non vult, quod in vna spe-  
cie sint plures Angelii, sed vult, quod vnu  
individualium constitutat vnam speciem,  
ita quod conuenit in conclusione cū Tho-  
mistiſ, sed differt in ratione: ratio enim  
Scoti non est ratio, quam alij adducunt:  
ait enim Scotus, quod hoc cuenit, quia  
Philosophus concessit hanc proposicio-  
nem, omne illud, quod non habet materi-  
am pro parte quidditaris, est idem pri-  
mo suo, quod quid est; & omne tale, quod  
quid est, est de se hoc, & facit tem hanc  
per se, & indubitate: sed quod quid est  
rerum cum materia coniunctatum, non  
est de se hoc; quia non est primo idem  
cum re, cuius est quod quid est; sed secun-  
dario. Sed vnde est, quod Arist. existi-  
uit, quod quid est in separatis à ma-  
teria, sit de se hoc: in concretis verò cum  
materia, non sit de se hoc, sed sit diuisibili-  
le in plura numero? Respondet Scotus *Solit.*  
quod causa fuit, quia Philosophus po-  
suit esse formaliter necessarium, omne il-  
lud quod non habet materiam partem  
sui, & ideo quidquid potest esse in i- li  
quod quid est, necessario in eo est. Si ergo  
est multiplicabile tale quod ē, id  
est, & quidquid as, quæ est necessaria ē, se  
in plura

in plura individua; Hec multiplicatio individuorum in ipsa esset actu; si autem esset multiplicabilis, esset multiplicabilis in infinitum, ut sunt cetera quidditates, ergo in quocumque quod quid est, & in quacumque quidditate separata, essent infinita individua actu, quod est impossibile. (Alij vero dicunt, & Thomistae hoc tenent dicere, si volunt stare in suis principijs, licet aliqui fugiant, quod ratio, propter quam quidditates substantiarum abstractarum non sunt multiplicabiles numero, est: quia carent materia, & quantitate, que erant principia individuationis, ut vidimus supra in precedentibus disputatione de substantijs in materialibus.) in hoc vero differit Theologus à Philosopho, quia Theologus negat illud principium Philosophi: quidditas non habens materiam, est formaliter necessaria, & hac de causa etiam Theologus habet discordare in Conclusione à Philosopho, que ex illo principio penderet, & sic ubi Philosophus ex hoc principio deducit, ergo quilibet intelligentia est de se hec, quia si esset multiplicabilis, esset multiplicabilis in infinitum; quidquid autem ibi esse potest, actu adest: quia in separatis à materia, idem est esse, & posse; Theologus non debet talem conclusionem deducere: sed potius oppositam; si rationes eum cogant, ut in presenti faciunt, veluti ostendam in Theologia: hoc enim modo concordare cum Philosopho non est recte Philosophari, nec Theologicè sentire. Cū itaque in Conclusione non sit dissensio: solum de ratione Conclusionis est disputandum; neque multum in hac immorari opus est; optimè enim rationem aduersariorum confutare Mercenarius in hoc quæsto, solum in eo est reprehendendus, quod tribuit Scoto in via Aristot. sensisse intelligentias differre numero, & multiplicari in specie, quod tamē falsum est, ut diximus. Dicunt ergo Adversarij, quod ratio propter quam unaque intelligentia constituit unam speciem, est de se hec, & consequenter est distincta ab unaquaque alia intelligentia specie, quia caret materia signata, que est principium individuationis, & multiplicationis numeralis. Ceterum hoc falsum est: quia

nulla res potest fieri hæc; & specie distincta ab alia per negationem primo, sed solum per positivum aliquod adveniens; vel per propriam entitatem, qua de se sit hæc, & talis: negatio enim sicut non potest constituere entitatem in esse, sic non potest esse prima, & formalis ratio distincta alicuius ab alio. Unde possumus ita argumentari; Omnis distinctionis realis prima, inter aliqua duo, est per quid positivum. Hec probatur: quia negatio semper presupponit positivum: at carentia materie est priuatio quedam, & negatio, ergo ipsa non potest esse principium distinctionis inter intelligentias. Minor est clara, & concessa; immo ex hoc habetur efficax argumentum contra Thomistas de principio individuationis in substantia materiali, quia si materia, & quantitas est principium multiplicationis numeralis, ergo carentia ipsius materie, & quantitatis, siue habitudinis ad quantitatem, est principium constituens quidditatem multiplicabilem, & de se hanc. Hoc autem est falsum: quia nullum priuatum, ut dictum est, est principium distinctionis, sed presupponit positivum. Consequentia patet: quia si presentia materia est causa unius effectus, ergo existente absentia eiusdem, talis effectus non habebit esse: at effectus materia per te est communicabilitas numeralis, ergo hic effectus cessat, cessante tali causa. Secundò ex Aristot. 7. Metaph. 4. 1. & 3. de Anima, tex. 9. in separatis à materia, idem est quidditas, & individuum: at quidditas substantiarum abstractarum non constituitur in esse per carentiam materiae: ergo neque individuum, quod est idem cum illa quidditate, constituitur in esse per talern carentiam materiae. Tertiò idem Arist. 8. Metaph. vltimo, ait: Quæ neque sensibile, neque intelligibile materiam habent, sicut sunt substantiae separatae seipso sunt Ens, & Unum. ergo non per carentiam materiae, & quantitatis.

Sed contra hanc opinionem videntur dubius esse duas Autoritates Aristot. Prima est in 12. Metaph. tex. 49. in quo loco ait Philosophus, quod non possunt esse plures primi Motores, hactenque: quia essent veluti homines, qui sunt unum specie, & plures

plures numero; sed qui sunt plures numero, & vnum species, multam habent materia; primus Motor autem caret materia, & propter hoc plures non possunt esse Motores; ergo videtur, quod Aristot. pro causa non multiplicationis numeralis in intelligentijs affinet carentiam materialiter. Respondetur secundum Scotum in hac distinc<sup>t</sup>. 3. quart<sup>t</sup>. 6. solummodo argumenta pro opinione D. Thoma: nam exponit hunc locum sic, quod potest intelligi de vtrima realitate constitutente individuum, quia illa, que sunt vnum species, & plura numero, habent multam materiam, id est, plures rationes individuationes: sed primus Motor non habet talem materiam, quia eius quidditas non est contrahibilis per tale principium, neque per aliud, quia est de se hæc, & non est individuabilis. Vel dicamus quod, que sunt vnum species, & plura numero, habent plurimam materiam, hoc intelligitur de materia partis, quoniam tales quidditates, que sunt coniunctæ cum materia partis, sunt multiplicabiles, quia non sunt de se hæc, & consequenter primus Motor, quia eius quidditas est segregata à materia, non est multiplicabilis, & sic non est individuata, & tunc semper exponitur de materia partis: non ergo carentia materiae, est prima causa non multiplicationis numeralis, sed quasi secundaria, & consecutiva; prima autem est, quia tales quidditates sunt de se hæc, ex eo enim quod primus Motor est talis natura, & quidditatis, quod est incomunicabilis, eo etiam caret materia partis. Vel dicas,

*Alia resp.* quod auctoritas loquitur de materia partis: sed ratio illa est à concomitantibus, quia enim quidditas multiplicabilis habet annexam materiam secundum eum: quidditas verò incomunicabilis non habet materiam, ideo Aristot. ait primū motorem non esse vnum numero, quia quidditas non est plurificabilis numeratiter; quod verò non sit multiplicabilis numero, probat à concomitanti: quia non habet materiam.

*Z.* Secunda Auct. est Aristot. in 3. de Anima, 9. tex. & 7. Metaph. tex. 41. vbi ait, quod in separatis à materia, idem est, quod quid est, cum illo cuius est, sed in

concretis cum materia, nō est idem quod quid est, cum illo cuius est; ex qua deducunt, quod materia sit causa propter quam individuum non est idem cum sua quidditate, sed est quid diversum, ergo materia est causa individui, quod differt à quidditate per ipsam materiam, per quam est quoquo pacto particulatum, & contractum, & sic differt.

Respondetur, quod primò falsum est, quod in concretis cum materia, non sit idem quod quid est, cum illo, cuius est, ut patet 7. Metaph. tex. 20. Est ergo idē; sed sensus illatum auctoritatum est, quod in concretis cum materia, quod quid est, nō est idem cum illo cuius est, prīmo, sed secundariō, quoniam tale, quod est materiale, non est de se hoc, & individuabile, sed multiplicabile, & sic dividitur in individua, quae individua differunt ab illo, quod quid est, non per materiam partis, quia illa includitur in quod quid est materiale, sed differunt per differentiam individualem. Vnde expresse ait Aristoteles, aliud est caro, & carnis esse, vbi exponitur caro, per singulare, non ergo in concretis cum materia, singulare differt à suo, quod quid est primò, sed secundariō, neque illa differentia secundaria est propter materiam, sed propter principium individuationis; & quia illud, quod quid est, non est de se hoc, sed connexio materiae est causa remota, talia enim sunt omnia, quod quid est, cum materia coniuncta; ex quo omnia sunt communicabilia, ideo habent materiam, non è conuerso; substantia autem abiecta à materia, est de se hæc, & individua, adeo quod in ipsa est idem unius specifica, & numeralis: quia eius quidditas est individuabilis, & incomunicabilis, ut dictum est.

### THEOREMA XCII.

Anima intellectua individuatur per seipsum, non per vniōnem ad corpus.

*Positio Scoti cum suis fundamentis.*  
*Capit. I.*

*C*irca hanc materiam non parua lis Opini est inter Scotistas, & Thomistas. *Scot.*

Scotus in quodlib. quest. secunda, in principio, vbi querit, an hoc propositio, in Divinis solum sunt duæ productiones, teneat sola fide, vel etiam ratione; ibi adducit unam opinionem, quæ dicebat, quod tenetur ratione; & hanc præcipue: quia forma eiusdem speciei non potest multiplicari, nisi secundum materiam: at in Divinis, non est materia, ergo ibi non possunt esse plures Filii, nec plures Spiritus sancti. Hanc opinionem Scotus rejecit, & probat, quod innatur falso fundamento: quia innatur huic propositioni: Forma eiusdem speciei, non potest multiplicari, nisi per materiam, & quod sit falsa, post multas rationes adducit hanc. Anima intellectiva in hominibus est eiusdem speciei, & non habet materiam, & prius natura, quam unitur corpori est de se hæc, & terminus creationis, ergo illa propositio est falsa. Ex eo loco aperte colligitur, quod Scotus iudicauit animam intellectuam esse individuatam per seipsum, & de se esse hanc, non per materiam, nec per quantitatem. Hanc eandem sententiam colligimus ex secundo Sent. dist. 3. questione 7. ratione quarta pro sua Conclusione; ibi enim quoque sustinet plures Angelos esse in eadem specie Theologica loquendo, & illos individuari per proprias haecceitates. Hanc opinionem nonnullis rationibus sic confirmat.

**I. 103.** Anima prius naturaliter est terminus creationis, quam sit unita, & infusa corpori, ergo prius naturaliter est hæc, & singulariter, quam unita corpori, ergo singularitas eius precedit unitatem, ad materiam, sed unde est singularis, est individua, & distincta à quocumque alio; ergo anima humana habet unitatem à seipso, & sic per seipsum est individua, non per unionem ad materiam. Antecedens est communiter concessum, non dico enim, quod præcedat tempore, sed natura. Consequientia probatur per Aristotelem, s. Metaphysices, capite de Priori, vbi ait, *Alius secundum materiam, & substantiam sunt priora, quæcumque contingit esse sine alijs. & illa non sine illis; adeo, quod in his verbis ait Philosophus,* quod illa sunt priora natura aliquo, quæ possunt esse sine alio sine contradictione, id est sine

repugnantia, & contradictione, licet actu unum non sit sine alio; & hoc etiam confirmatur ex 7. Metaphysices, vbi dicit, quod Substantia est prior natura Accidente, quia sine contradictione est separabilis ab accidente, licet nunquam separetur ut anima ut est terminus creationis Diutina, neandum secundum essentiam, & substantiam, sed etiam secundum existentiam actualē per Diuinam potentiam potest esse absque materia, ergo est prius hæc per se, quam sit unita corporis similius non potest esse in materia, nisi sit hæc. Quod si quis dicat, animam intellectuam esse individuam, non per unionem actualē animæ ad corpus, sed per unionem aptitudinalem ad corpus. Contra, hæc aptitudo insequitur esse animæ, ergo prius est anima, hæc quam sit apta uniti huic corpori, ergo hæc aptitudo non potest esse causa individuationis. Tunc sic arguitur, quod conuenit vni, & repugnat alteri eiudem speciei, non conuenit huic per se, secundum illud in quo ista distinguuntur: sed aptitudo animæ ad hanc materiam conuenit huic animæ, & alteri non, ergo hæc aptitudo competit huic animæ non secundum illud in quo conueniunt, sed secundum illud quo distinguuntur, ergo prius sunt distinctione numero, non ergo illa aptitudo est causa distinctionis numericalis, sed ipsam anima.

Secundū, aptitudo dicit relationem: sed relatio non potest constituerre absolutū, cuiusmodi est anima, ergo. Antecedens est clarum: quia aliter posset intelligi, esse ad se, & esse absolutum; quod est falsum: quia aptitudo aliud respicit.

Secunda ratio. Quo aliquid est extra suam causam, & intellectum, eo est hoc primo: sed sic est, quod quæcumque entitas absoluta est per propriam entitatem particulariter extra intellectum, & suas causas, quia per entitatem uniuersalem potius est in intellectu, & in suis causis, quam extra, ergo entitas particularis cuiuslibet est principium suæ individuationis, non materialiter. Confirmatur Minor: quia entitas particularis est, quæ primo recedit à nō esse ad esse, illa enim est, quæ generatur, ergo illa est causa individuationis suæ, & licet concurred materia, & for-

& forma ; nulla tamen illarum est causa essendi primo illiindividuo.

3. Tertia ratio potest desumi ex secundo Sententiarum ; quia si omnis distinctio numeralis esset per materiam, anima humanae, quae caret materia, non distingue rentur numero, sed specie : quia non habent materiam ; quod tamen est falsum ; ergo materialitas non est causa individuationis anima intellectiu. Hac difficultas habet locum apud questionem de principio individuationis, quia hac pendet ex illa .

*Opinio Caietani, & Thomistarum.*

Cap. I I.

**C**aietanus libro de Ente, & essentia , cap.6.exponit mentem D. Thomæ, & soluithas rationes Scoti,militant enim contra D. Thomam, qui sustinet , quod materialitas , sive materia signata , quæ est materia cum aptitudine ad formam hanc, est causa individuationis. Menter D. Thomæ ait esse, quod anima intellectua individuetur per suam commensurationem substantialem ad corpus suum . Commensuratio enim duplicer potest considerari; Vel vt est relatio ; Vel vt est commensuratio substantialis , & coaptatio substantialis rei. In proposito, anima intellectua individuat sive commensurationibus substantialibus ad corpus proprium, & hoc declarat, quia sicuti de essentia animæ humanae in communione est, quod sit proportionata corpori Phisico organico, quod ponitur in eius definitio ne, ita haec anima est perfectiva , & proportionata ita huic corpori, quod non illi; & sicuti commensuratio ad corpus humanum , non sequitur animam iam humanam; sed facit ipsam animam esse humanam, & constituit illam in esse humano : ita substantialis commensuratio huius animæ ad hoc corpus, non sequitur esse huius anima ; sed constituit illam animam hanc. Antecedens probatur: scilicet quod anima humana constituitur in esse, per illam proportionem ad corpus humanum : quia per hanc primo distinguuntur ab anima bouina , quia illa est actus corporis bouini,hac autem est actus

corporis humani. Probat hanc positio nem auctoritate Aristotelis in primo libro de partibus animalium, quiait:quod differentiae diuidentes aliquod , debent esse distinguentes per se,in eo, quod tale , ut differentiae diuidentes animal non debent esse album, & nigrum:quia non diuidunt animal per se, quia cum albo, & nigro stat unitas animalis,ergo istæ differentiae diuidentes animam corporis. Physici erunt he:quod est actus corporis talis, & talis , & ita quilibet anima distinguetur realiter ab altera anima,per cōmensurationem substancialiem ad hoc corpus , & ad illud,quæ commensuratio non est quid absolutum à suo perfectibili , & receptivo, sicut nec ipsa anima est quid absolutum à suo perfectibili , quod est corpus ; & quia Scotus hoc non animaduerit, sed iudicavit animam esse absolutam à corpore, ideo posuit in animali idem principium individuationis,quod posuit in substantijs absolutis .

*Confutatio huius opinionis.* Cap. III.

**R**euera hęc opinio Caietani est adeo obscura , & ipse adeo perplexus, ut varia dicat,neque ipse scire videtur quid dicat:videtur enim dicere,quod illæ com mensurationes , quas esse dicit principiū individuationis animæ,esse accidentia, dicit enim in initio 2.capitis illius disputacionis,quod non debet hęc positio probari: quia suprà probatum est:quod omnis distinctio numeralis prouent à Quantitate,ergo istæ commensurationes debent esse species Quantitatis , vel Relationes fundatae super quantitatē corporis ad animam;vel fundatae in anima ad quantitatē illam corporis;aliquin non poterunt esse radix distinctionis numeralis animarum: quia sola quantitas per eum est talis radix:duni postea declarat suam hauc positionem,appellat has commensurationes substantiales commensuratio nes: dum angit ab argumentis Scotti, il las appellat substantiales ; rursus dicit, quod sint absolute à termino, sed non à subiecto : secundum eum autem ibi sola substantia est absolute à subiecto, & recipiō, quia non recipitur in alio,ergo istæ commen-

1.73.

commensurationes erunt accidentia aliqua, adeo quod quā sit vana haec opinio, per se patet. Possumus autem breuiter sic arguere. Ita commensurationes, vel sunt species substantiae; vel accidentia si substantiae, ergo erunt ipsam et anima, cum ipsa sit simplex substantia, absque illa compositione partis, vel realitatis accidentis, nullum accidens date esse substantiae, ut in questione de individuatione disputauimus; ergo haec positio quo cumque modo, vel est falsa, vel non discrepabit a Scoto, quod tamen ipse intendit: ideo iudico hanc voluisse suam esse sententiam.

Ponit, quod anima est individua per coagulationem, & commensurationem aptitudinem ad materiam hanc, quantitate signataam, quae est in hac anima, non in illa, & consequenter, quod materialitas cum tali quantitate sit principium individuationis a materia enim quanta habet hanc commensurationem, & ideo contra illam valent rationes superius factae contra materiam signataam, haec enim positio ex illa fundamentum habet, & hoc voluit dicere Caietanus, quando in principio huius sui positionis ait, quod non opus est probare: quia supra probatum est qualitatem signataam esse principium distinctionis numeralis. Si vero quis dicat, quod haec commensuratio est ab ipsa anima, tunc diversa erit: & etiam potest impugnari: quia haec commensuratio nil aliud est, nisi quedam aptitudo in sequens animam, ut haec, ideo est prius haec quam sit commensurata substantiae, ergo haec commensuratio non est prima ratio distinctionis numeralis, quod optimè probatur per rationes Scotti allatas. Relinquitur ergo solum, quod responsiones, quas affect ad argumenta Scotti, excludamus.

*Ref.* Ad primum argumentum concedit,  
*Cate.* quod anima non individuatur per uniuersitatem actualem, sed per uniuersitatem aptitudinem; que est illa commensuratio substantiae, ut dictum est; argumentum vero concludit de unione actuali. Ad illud contra hanc respondemus, Responder, quod assumit hanc propositionem falsam, quod anima sit prius haec, quam ha-

beat illam aptitudinem substantialem eō mensuratiuam, unde falsa est illa. Maior argumenti formati ad hoc, scilicet, quod conuenit vni, & repugnat alteri eiusdem speciei, non potest illi competere per aliquod commune, sed per aliquid, per quod prius distinguatur: quia istud sepe est causa distinctionis, & non praexigens distinctionem, ut rationale, & irrationale, nam irrationale repugnat homini, & conuenit bruto, & rationale competit homini, & repugnat bruto, & tamen non praexigit aliquid distinctiuum, sed ipsa est differentia distinctiva; immo à pari potest argui contra Scotum, quod haecceitates non essent distinctiae, sed praexigent aliquid prius distinctum, quod Scottus non concederet.

Responsio ad hoc primum argumentum est nulla: negat enim hanc propositionem, quod aptitudo insequatur esse rei, & dicit, quod aptitudo quandoque constituit rem in esse, & ideo non est posterior. Contra, aptitudo est passio consequens ad rem, sicuti risibilitas, disciplinabilitas, sunt passiones hominis, & tamen nil aliud sunt, nisi aptitudines ad ridendum, & discendum, ergo aptitudo consequitur ad rem, & qui negat hoc est de numero eorum, quibus dicitur: Contra negantes principia non est disputandum: at constitutum in esse, praeditum rem, quia est principium rei, ut materia, & forma, & genus, & differentia ad rem, quando hoc confirmat per rationale, dico, quod haec non sunt aptitudines ab alia forma priori tendentes, sed sunt principia constitutiva rationale enim non est aptitudo hominis, sed principium essentiale actuale primum constitutuum hominis: at illa commensuratio per te est aptitudo huius animae.

Idem ad id de haecceitatibus, illae non sunt passiones, sed differentiae constitutiae in esse individuali, unde Maior profecto secundi argumenti Scotti, valet de passionibus, non de differentiis, dicit enim sic: quando aliquid conuenit vni, & repugnat alteri, id est quando una passio competit vni, & repugnat alteri eiusdem speciei, non potest illi conuenire per aliquod commune illis, sed per aliquid non commune,

mune, est verissima; unde esse leue in Frā  
cisco, & tardum in Petro, non competit il  
lis per speciem: quia essent eiusdem leui  
tatis, sicuti ambo sunt risibiles, ergo per  
aliquid non commune, ut per complexio  
nem, quae est vna in Francisco, & altera  
in Petro, valet itaque de passionibus, quae  
sunt posteriores; de his loquitur ibi Scotus,  
non de differentijs constitutiis: &  
hoc etiam manifestat modus loquendi;  
dicit enim, quod competit vni, & repu  
gnat alteri, & cetera: dicere autem, hoc  
non competit illi subiecto, supponit sub  
iectum iam habere esse, & passionem in  
esse illi, ergo dum dicit, quod competit  
vni, & repugnat alteri, loquitur de eo,  
quod illis competere potest, dum sunt in  
esse: haec est passio, quae consequitur.

**Reff.** Ad secundum argumentum contra hanc  
ad se responsum Respondebit, quod illa apti  
tudo est relatio, non ad terminum, sed  
ad receptuum, & hoc non est inconve  
niens: quia hoc modo quoque quantitas,  
& qualitas sunt relativa, & tamen sunt  
absoluta. . Contra hanc responsum a  
lias ostendit quod haec distinctio est  
nulla: scilicet, in questione de inheren  
tia, an sit de essentia accidentis, quare ibi.  
Pro nunc sic arguo. Respectuum ad sub  
iectum per Caetanum in loco citato, est  
quod recipitur in alio tamquam in subie  
cto, ita, quod per se stare non potest, &  
hoc modo substantia, non est respectuum,  
sed solum omne accidens: at ipse ait, quod  
aptitudo est substantia, & non accidentis,  
ergo non potest esse relatum, ut ad sub  
iectum, & sic si est relatum, emittit, ut ad  
terminum, & hec erit accidentis respectu  
um, ut paternitas, &c.

**Reff.** Ad secundum principale negat primo  
ad se Maiorem: scilicet, quod res sit haec primo  
per illud, quod est extra suas causas, &  
intellectum: inquit enim, quod res per aliud  
est, & per aliud est haec: per esse est, per  
haec est, est haec, ergo falsa est Maior.  
Minor quoque est falsa: scilicet, quod res  
primo sit extra suam causam, & intelle  
ctum, per suam entitatem: quia res non  
est primo extra suas causas per se, sed per  
suam existentiam actualiem.

**Reff.** Contra Maior est verissima; quod pro  
batur: quia primum esse quod habet res

extra suas causas, est esse hoc particolare; quia solum singula sunt que generan  
tur, & producuntur; & natura communis solum in illis habet esse ergo prius  
res est sub esse vniuersali, quam indi  
viduali, & particularis: quia generatio ter  
minatur ad particolare, non ad vniuersale,  
sive ad commune: Hoc stante, patet  
veritas Maiori, sed dicit enim sic: res est haec  
primo per illud, per quod est extra suas  
causas: probatur: quia producitur primo  
in esse singulari, & particulati, ergo per  
esse singulare, & particolare primo est ex  
tra suas causas, & consequenter est haec.  
Minor quoque per hoc probatur: quia  
res particularis est haec primo per seip  
sam, scilicet, per suam differentiam indi  
vidualium, quae non est existentia actualis: quia haec est posterior ad res, & subse  
quitur rem iam individuatam, ideo non  
potest esse principium individuationis.  
Contra hanc positionem arguit Scotus.  
Vide in questione de principio Individ  
uationis supra.

Ad tertium principale, negat consequē  
tiam: non enim sequitur, quod anima  
non distinguantur species, sed bene de in  
telligentijs valet: quia anima distinguan  
tur per proprias commensurationes, li  
cet non habentes materiam. Angelii vero  
non possunt hoc modo distinguiri: ideo be  
ne concludimus, in Angelis non est mate  
ria, ergo distinguntur species: quia ibi  
nulla alia differentia est, hic vero adsunt  
propriè commensurationes, ut dictum  
est. Contra hanc responsum: Vel haec Reff.  
commensuratio pendet à materia; vel ab anima;  
animæ si à materia, ergo essentia, & sim  
ilaritas animæ pendet à materia, quod  
est falsum: quia tunc esset materialis: quia  
quod habet esset internum per princ  
ipium materiale, est materiale: anima per  
te habet esse individuale, quod est esse  
internum, & per te per mensuratio  
nem pendente à materia, & consequen  
ter materialem, ergo est materialis, &  
hoc est quod concludit argumentum; Si  
non pendet à materia, sed ab anima, est  
alia responsio: contra quam arguitum est  
suprà; quia tunc esset aptitudo animæ,  
quæ est posterior anima, & consequen  
ter, non potest esse principium individua  
le. Ad

# NATVRAE COMMVNIS. THEOREMA XCIII. 705

*Ad argumentum pro opinione Caetani, ad illam propositionem Maiorem, cū dicitur, quid est essentia animæ humanae in communi, quid sit proportionata corpori Physico organico, &c. Respondeo, quid duobus modis potest intelligi aliquid esse de essentiâ, siue esse essentiâle alicui. Vno modo in primo modo dicendi per se, & hoc modo nego illam proportionem, & commensurationem esse de essentia animæ. Alio modo aliquid est de essentiâ, siue essentiâle alicui, quod illi competit in secundo modo dicendi per se: ita concedo, quod illa proportio est de essentia animæ in communi: quia est eius propria passio, ex eo enim quod est forma talis, & talis, ei competit informare tale, & tale corpus: patet enim quod hac proportio est quidam respectus consequens formam tamquam fundamentum, & corpus ut terminum, & consequentes presupponit formam, quæ est substantia absolute in suo esse, & sic cum non verificetur hoc de proportione animæ in communi, neque verificatur de proportione huius animæ particulari. Cuius inquit, quod illa proportio est coaptatio, quæ ponitur in definitione animæ assignata ab Aristotele in 2. de Anima, dum dixit, Anima est actus corporis Physici organici, &c. Ecce quod ait, est actus, est perfectio, ergo ilia proportio, & coaptatio, quæ explicatur per illud verbum, actus, illi competit in primo modo dicendi per se, non in secundo modo, ut dicebam.*

Respondeo, quod clara est intelligentia illius definitionis: nam ibi Aristoteles per actum non intelligentiam relatiōnem: sed actum primum, qui est substantia; Vnde, ibi se declarat, quod anima est actus, non secundus, sed primus, qui est forma dans esse, sicuti actus secundus est operatio ipsius formæ; vel ipsa forma operans; Modo patet quod relationē nō est actus primus, cum neque sit substantia, neque sit principium operativum. Insuper Aristoteles in calce 1. libri de Anima, contra antiquos, & in initio 2. statuit animam esse substantiam, non accidentem; dum ergo dicit, quod anima est perfectio corporis Physici, & actus eius, non intelligit per actum relationem ullam, ne

*Pbil. Nat. 10. D. Scoti.*

que in illa definitione ponitur vlla relata, neque accidentis. Illud quidem verum est, quod cum anima sit forma, & omnis forma sit forma corporis, ad animam fitcuti ad formam, sequitur illa habitudo & proportio ad corpus, tamquam quadam propria passio: sed neque forma, neque anima esse suam substantiale recipit ab illa ratione, sed praeedit illam, saltem natura. Ad Auctoritatem Aristoteleis ex 1. de partibus animalium, concedo illam, scilicet, quod differentiae diuidentes, debent esse distinguentes per se, in eo quod tale, sed cum inquit huiusmodi esse tales commensurationes, hoc nego, propter rationem nunc dictam; Quæ autem sint he differentiæ, iam nunc abunde supra declarauimus in dilucidando opinionem Scoti.

## THEOREMA XCIII.

Natura communis habet esse præter opus intellectus.

*Positio Scoti cum suis fundamentis.*  
Caput I.

*S*COTUS libro 2. Sententiarum, distinctione 3. questione 7. adducit quandam opinionem, quæ existimabat, quod natura sit de se hæc, & particularis: ita quod non oportet querere causam, propter quam ipsa individuat, cum ipsa per se sit individua, sed potius est quaerenda causa, propter quam ipsa fiat vniuersalis, & pro causa assignandus est intellectus, solum enī intellectus est, qui facit illam vniuersalem; Vnde natura habet duo esse; Vnum verum, extra suas causas. Aliud in anima, & secundum hoc est vniuersalis, adeo quod vniuersalitas, & communitas in natura, est ab intellectu. Ipse Scotus ē conuerso probat, quod natura communis habeat esse reale extra animam, & prius sit communis, & deinde contrahatur ad singularitatem per differentias individuales, his rationib. Priræ. Si natura de se esset singularis, non posset intelligi sub opposito modo, scilicet sub esse vniuersali; sed hoc est falsum: ergo, Cōsequētia probatur: qā intellectio sequitur rē, & qualis est res, Y y talis

talis intellectio esse debet. Falsitas consequentis est evidens: quia intelligere hominem, est quid commune individui, est vera, non falsa intellectio. Secundò, quod est unum, unitate reali, minori unitate numerali: id est quod est unum, unitate generica reali, non est de se, hoc, & singulare, sed quid commune, reale: at natura ipsius, & natura hominis, &c. habet unitatem realem, minorum unitatium numerali, ergo natura communis non est de se, & particularis, sed est realis, & communis. Maior est evidens ex se. Minor probatur: quia si natura non habet unitatem realem, minorum unitatium numerali, sequitur hoc absurdum, quod non dabitur alia unitas realis praeter numeralem: hoc autem est falsum: & hec falsitas probatur præcipue quatuor vijs.

Primò, In unoquoque genere est unum, quod est metrum, & mensura omnium, que sunt in illo genere, que omnia sunt realia, & realiter mensurata, ex Aristotele. Metaph. tex. 2. Ens autem reale, non mensuratur realiter ab ente rationis, modo, quo dicit Aristoteles, quia Ens rationis, non est metrum Entis realis, unitas ergo illa mensurantis, est realis, non potest autem esse unitas numeralis: quia secundum Philosophum in 3. Metaph. in individuis non est hoc prius, illud vero posterius, tertius et ceterum. ergo unum non potest esse mensura alterius individui: quia illud mensurans, non est aliquid singulare, ergo mensurans, in unoquoque genere est aliqua prima species, & sic unitas mensurantis est specifica, illa unitas mensurantis est realis, & tamen alia ab unitate numerali, ergo illa natura specifica, cuius est hec unitas, est realis, ut habet hanc unitatem.

Secundò, eadem falsitas probatur: ait Aristoteles. 7. Phys. tex. 29. Comparatio sit in specie Antomia, quia est una natura, non in genere, quia genus non habet talam unitatem. Hac auctoritate Aristoteles intendit, quod natura specifica habet unam unitatem realem, in qua sit comparatio, quam non habet genus, alioquin, si unitas speciei esset rationis, non diceret Aristoteles quod est diuersa ab unitate generis: quia & ille per aduersarios est rationis, ergo pra-

ter unitatem numeralem, datur alia unitas, quae est realis, & communis.

Tertio, 5. Metaph. cap. de ad aliquid, iste relationes de identitate aequali, & simili fundantur super unum, ita quod Relatio non est realis, nisi fundetur super aliquam unitatem reali: quae enim sunt idem, vel aequalia, vel similia, conueniunt in aliqua unitate reali, quae sunt idem. Hec unitas non est numeralis, quia nihil idem numero, est aequalis, & simile sibi: ergo est aliqua alia unitas, non alia, nisi Specifica, vel generica. Quartò, unius oppositionis realis, sunt extrema realia: sed sic est, quod ista extrema sunt unum, & non unitate numerali, ut album, & nigrum, ergo datur unitas realis, quae non est numeralis.

Tertiò principaliter, si omnis unitas <sup>tertio</sup> realis est numeralis, ergo omnis diuersitas realis est aequalis, ita quod omnia est aequaliter aequè distincta: & sic non magis distinguatur lapis à Socrate, quam Socrates à Platone; neque posset intellectus abstrahere aliquod commune magis à Socrate & Platone, quam à Socrate, & linea. Consequens est falsum, ut pater. Consequentia probatur: quia unum, & multa, idem, & diuersum, sunt opposita, ergo quod modis dicitur unum, tot modis dicitur, & reliquum oppositorum, ergo cuilibet unitati responder propria diuersitas, & è conuerso. Si ergo datur unitas realis numeralis tantum, ergo solum datur diuersitas numeralis tantum.

Quartò, idem probatur: quia si in re est tantum unitas numeralis realis, ergo quemcumque entitas est in re, est una numero: at quae sunt unum numero, sunt prius diuersa, ergo hoc, & illud, secundum omnem entitatem, quae habent, sunt primo diuersa, & in nullo aliquo modo convenientia quo ad rem, quod est falsum.

Quinta ratio; Vnuerale quoque esset purum figuratum.

Sexta si iste naturæ communes, ut homo, animal, & cetera, ut sunt communes, habent esse solum à ratione erat tantummodo dum fiunt: sicuti & secundæ intentiones, quae habent esse per opus intellectus, sunt solum dum fiunt: quod quam sit ab aliud, ex se patet.

Præterea, scientiae, quae sunt de his natu-

turis communibus, essent scientiae rationales, quia essent de entibus rationis, non realibus: quale autem est obiectum, talis est scientia.

3. Octauo, Homo, & Bos non differunt realiter, neque animal, & lapis, sed solum ratione, & per operationem intellectus: at qui asserit has species differre ratione, & solum per opus intellectus tantum, est similis illi, qui negat ignem calefacere: indiget enim verberatione; Neque valet, si quis dicat, differunt, quia differunt nomine, non valet inquam: quia præter differentiam numeralem, adest alia differentia secundum reminiscam Franciscus differt a Socrate, & ab hoc equo, numero, tamen postea rursus differt alio modo ab hoc, ex quo, quo non differt a Socrate, & hæc difference est præter opus intellectus, nam ille est equus, Franciscus vero est homo; & certè, qui negat ista, est dimittendus.
9. Nono Arist. i. Post. cap. 5. tex. 39. declarans secundum errorē circa vniuersalē, asserit, quod quando dantur plures species, quæ habent genus innominatum, si quis monstret prædicatum illius generis de omnibus illis speciebus simul, vel disiūctim, non est proposicio vniuersalis, quia illud prædicatum inest primo illi generi: ex hoc deducitur, quod ex parte rei naturæ generis est diuersa ab omnib. suis speciebus. & singularibus, etiam simul sumptis. Decimo Arist. i. Post. tex. 81. improbat opinionem Platonis de Ideis, sed concedit dati vniuersale in multis, de quo est scientia, & concedit illud esse diuersum à singularibus ex parte rei: quia singularia corrumpuntur, sed illud vniuersale est aeternum: neque illud vniuersale est ens rationis: quia ens rationis non est aeternum, sed contingens, ergo datur natura communis per se distincta à singularibus, ex parte rei. Propter has rationes Scotus susterit, quod natura communis, ut humana, siue homo, habet esse reale extra suas causas, & non est de se haec, siue singularis, sed est indifferens ad esse singulare, & esse vniuersale, & propterea potest esse vniuersalis, & particularis; erit particularis si contrahatur per differentias individuales; erit vniuersalis, si ab intellectu reducatur ad esse vniuersale, quod consi-
- opin. Scoti de clara ratur*

stit in dici de multis, natura ergo secundū se precedit, & vnitatem singularem, & vniuersalitatem completam, sed potest esse vniuersalis, & particularis, & secundū hanc Entitatem intelligitur a Metaph. & definitur: hanc intelligit Scotus non esse de se hanc, & particularē. Sed nota, quod quando dicimus, quod intellectus facit vniuersalitatem in rebus, non est intelligendum, quod intellectus faciat illud vniuersale totaliter, ita quod vniuersale sit solum opus intellectus: quia ante istā denudationem, iam ibi est illa natura cōmuni in re, antequam habeat res esse in intellectu: sed dicitur fieri vniuersale, quia vniuersale, ut dicitur i. Post. tex. 81. est quod est in multis, & dicitur de multis, potentia proxima, & actū, modo illa natura communis in re, ut est una actū, & proximè, non dicitur de multis, nec est in multis, sed de se est indifferens ad esse vniuersale, & particolare, sed secundario est in multis, & fit vniuersale completē, Intellectus enim est ille, qui facit illam actū vniuersalem, quod declaratur sic ex Arist. i. Post. tex. 81. Vniuersale est, quod est vnum in multis, & de multis, natura autem illa communis, ut præcedit a dicto intellectus, non est actū vnum in multis, & de multis, sed solum remotē: tunc enim solum est vnum in multis, & de multis proximè & actū, quando actū concipiatur ab intellectu illa natura esse idem cum hoc, & illo, & illi, indiuiduo, & facit prædicatiū mem. illam, hoc est hoc; quando autem natura consideratur ante intellectus apprehensionem, non verificatur de ea proximè prædicatio naturae de indiuiduis, hoc est hoc, sed solum remotē, & potentialiter: propter hoc igitur, quia intellectus est qui facit illam naturam communem actu prædicari de indiuiduis prædicatione dicēs, hoc est hoc, id est intellectus dicitur facere vniuersale in rebus, & sic vniuersale est ab intellectu completū: sed fundamentum est reale in re, differentijs individualibus vero sit particularis. Notandum est etiam, quod non vult *Nos.* Scotus, quod hac natura communis sit separata à suis singularibus, & per se existens: quia sic esset Idea Platonis, ut haberetur ex responsione ipsius ad secundam